4

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СТЁПАНЦЕВСКОЕ

ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.08.2012                                                                                                               № 108
	Об утверждении регламента  зимнего содержания объектов улично-дорожной сети муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района

В соответствии с ГОСТом Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 №160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них», Уставом муниципального образования Стёпанцевское п о с т а н о в  л я ю:

1. Утвердить регламент зимнего содержания объектов улично-дорожной сети муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                           О.Ю. Рябинина

Приложение
к постановлению Главы

от 31.08.2012 № 108
Регламент зимнего содержания объектов улично-дорожной сети

муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района

1. Общие положения

Настоящий регламент разработан в соответствии с ГОСТом Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», «Рекомендациями по технологии уборки проезжей части городских дорог с применением средств комплексной механизации» Академии коммунального хозяйства 1990 года, приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

Настоящий регламент является нормативным документом, определяющим перечень технологических операций и периодичность их проведения, порядок организации работ по содержанию объектов улично-дорожной сети (далее –УДС) муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района в зимний период.

Настоящий регламент является обязательным документом для всех организаций любой формы собственности, осуществляющих уборку объектов УДС на территории муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района.

2. Уборка объектов УДС в зимний период

2.1. Основной задачей уборки объектов УДС в зимний период является обеспечение беспрепятственного движения транспортных средств и пешеходов.

2.2. Период зимней уборки устанавливается с  ноября по  апрель. В случае резкого изменения    погодных условий (снег, мороз) сроки начала и окончания зимней уборки корректируются.

 В случае чрезвычайных погодных условий администрация муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района вправе привлекать по договору дополнительную специализированную технику сторонних организаций для обеспечения выполнения работ по уборке территории муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района.

2.3. Зимняя уборка дорог и улиц производится согласно перечню автомобильных дорог общего пользования местного значения, утвержденному постановлением главы муниципального образования.

3. Перечень видов работ по содержанию УДС.

3.1. Очистка дорог до деревень Бурцево, Дружная, Дьякново, Зелёные Пруды, Китово, Серково, Табачиха, Торчиха , Фомина Рамень, Худяково, Чернево, Ямки, Ясные Зори.

3.2.  Расширение дорог внутри населенных  пунктов.

3.3.  Очистка перекрестков и мест сильных заносов.

3.4.  Очистка дорог к социально значимым объектам.

3.5.  Очистка подъезда к пирсам и пожарным гидрантам.

4. Технология уборки объектов УДС в зимний период.

К операциям зимней уборки относятся в порядке первоочередности:

- очистка дорог и улиц, на которых расположены социально значимые объекты;
- очистка дорог до деревень Бурцево, Дружная, Дьякново, Зелёные Пруды, Китово, Серково, Табачиха, Торчиха , Фомина Рамень, Худяково, Чернево, Ямки, Ясные Зори;
- магистральные улицы населенных пунктов;
- улицы населенных пунктов;
- очистка подъезда к пирсам и пожарным гидрантам
Интервал проведения работ по зимней уборке

	Интенсивность снегопада  мм/час
	Интервал работы  час.

	0,5-1,0
	               2 часа

	1,0 – 3,0
	               3 часа

	Свыше 3,0
	               4 часа

Нормативные сроки окончания снегоочистки
	Группа дорог и улиц по их транспортно-эксплуатационным характеристикам
	Нормативный срок окончания снегоочистки, ч

	А
	4

	Б
	5

	В
	6

	Примечание - Нормативный срок окончания снегоочистки - с момента окончания снегопада или метели до момента завершения работ

	Группа А - автомобильные дороги с интенсивностью движения более 3000 авт/сут; в городах и населенных пунктах - магистральные дороги скоростного движения, магистральные улицы общегородского значения непрерывного движения;

группа Б - автомобильные дороги с интенсивностью движения от 1000 до 3000 авт/сут; в городах и населенных пунктах - магистральные дороги регулируемого движения, магистральные улицы общегородского значения регулируемого движения и районного значения;

группа В - автомобильные дороги с интенсивностью движения менее 1000 авт/сут; в городах и населенных пунктах - улицы и дороги местного значения

Если после окончания первого цикла работ снегопад продолжается, цикл работ повторяется необходимое число раз до полной уборки снега с покрытия дороги.

Очистка дорожных покрытий от снега производится путем сгребания снега тракторами. Работу снегоочистителей необходимо начинать с улиц и дорог, на которых расположены социально значимые объекты.

При интенсивности снегопада свыше 3 мм/час для сокращения цикла работы тракторов операция снегоочистки ограничивается одним сгребанием, что позволяет увеличить производительность в 1,5 раза.

После окончания снегопада производится завершающее сгребание снега.

5. В период зимней уборки запрещается:

- выдвигать или перемещать на проезжую часть снег, счищаемый с дворовых территорий, с территорий торговых объектов.